РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН"
г. Хасавюрт, пер. Спортивный, 1                                                                                  тел. 5 -20-61, факс 5-20-95

______________________________________

22.10.2018г.                                                                                                       №489

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении районной долгосрочной целевой программы "Противодействие

коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования

"Хасавюртовский район"  на 2018 - 2023  годы.

 В целях создания системы по предупреждению коррупционных действий, в

соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии

коррупции»» Законом Республики Дагестан от 7 апреля 2009 г.  «О противодействии

коррупции в Республики Дагестан",

ПОСТАНОВЛЮ:

1.    Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Противодействие

коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования

"Хасавюртовский район"  на 2018 - 2023  годы» (приложение №1 прилагается).

2.    Утвердить перечень мероприятий муниципальной программы "Противодействие

коррупции в МО "Хасавюртовский район" на 2018-2023гг." (приложение №2

прилагается).

3.    Финансовому управлению Администрации района при разработке и принятии

бюджета муниципального образования "Хасавюртовский район"  на 2018-2023 годы

предусмотреть средства на финансирование программы.

4.       Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.     Настоящее Постановление разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления муниципального образования "Хасавюртовский район".

    Глава муниципального района                                                                     Д. Салавов

    исп. М. Алисултанов

ПРИЛОЖЕНИЕ№1

к Постановлению Главы МР

от 22.10.2018г. №489

Целевая  Программа

«Противодействие коррупции в муниципальном образовании

"Хасавюртовский район"  на 2018-2023 годы»

Наименование программы Программа «Противодействие коррупции в

муниципальном образовании "Хасавюртовский

район"  на 2018-2023 годы» (далее-Программа)

Основания для разработки

Программы

Федеральный закон от 25.12.2008 №273-ФЗ «О

противодействии коррупции»

Закон РД  «О противодействии коррупции в РД

Постановление Администрации района от 12.10.2018

г.  №    «Об утверждении концепции и разработке

программы «Противодействие коррупции в

муниципальном образовании "Хасавюртовский

район"  на 2018-2023 годы»

Заказчик Программы Администрация

МО "Хасавюртовский район"

Разработчик Программы Управление делами Администрации МО

"Хасавюртовский район"

Исполнитель-координатор Юридический отдел  Администрации района  МО

"Хасавюртовский район"

Исполнители Программы Структурные подразделения Администрации района,

Администрации поселений, учреждения и

организации МО "Хасавюртовский район"

Цели и задачи Программы Цель программы:

-Создание системы мер по предупреждению

коррупционных действий;

-Повышение доверия населения к органам местного

самоуправления;

- Содействие реализации права граждан и

организаций на доступ к информации фактах

коррупции и коррупционных факторах

Задачи программы:

-Выявление, устранение причин и условий,

порождающих коррупцию, минимизация и

ликвидация последствий коррупции;

-Формирование нетерпимого отношения к

проявлениям коррупции, разъяснение положений

действующего законодательства Российской

Федерации по борьбе с коррупцией;

-Обеспечение прозрачности деятельности органов

местного самоуправления муниципального

образования "Хасавюртовский район"

-Обеспечение участия широких слоев населения в

антикоррупционной политике;

-Создание эффективной системы взаимодействия

граждан, Администрации района, средств массовой

информации, правоохранительных органов по

вопросам противодействия коррупции.

-Совершенствование организации предоставления

муниципальных услуг органами местного

самоуправления муниципального образования

"Хасавюртовский район"

-Совершенствование муниципальной службы в

целях устранения условий, порождающих

коррупцию, повышение морального и

профессионального уровня муниципальных

служащих.

Сроки реализации Программы 2018 -2023 годы

Объемы и источники

финансирования Программы

Реализация мероприятий Программы предусмотрена

за счет средств бюджета муниципального

образования "Хасавюртовский район" в объемах,

предусмотренных Программой, а также средств,

выделяемых на текущее финансирование

Администрации района.

Объем финансирования составляет 1680  тыс.рублей,

из них по годам реализации:

2018 год – 280 тыс.рублей;

2019 год – 280 тыс.рублей;

2020  год - 280  тыс.рублей.

2021 год - 280 тыс.рублей

2022 год - 280 тыс. рублей

2023 год - 280 тыс.рублей

Ожидаемые конечные результаты В результате реализации мероприятий Программы

реализации программы ожидается:

-повышение эффективности муниципального

управления;

-совершенствование нормативной правовой базы для

противодействия коррупции;

-повышение уровня доверия населения к органам

местного самоуправления;

-формирование системы открытости и доступности

информации о деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования

"Хасавюртовский район"  при разработке, принятии

решений по важнейшим вопросам жизнеобеспечения

населения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными

методами

В настоящее время Российская Федерация стоит перед серьезной проблемой, связанной с

коррупцией, представляющей реальную угрозу функционирования публичной власти,

верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости.

Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным фактором

жизни, к которому большинство членов общества научилось относится как к негативному,

но привычному явлению.

Подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями,

основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов,

коррупция оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления,

становится существенным тормозом экономического и социального развития, затрудняет

проведение социальных преобразований и повышение эффективности национальной

экономики, вызывает в российском обществе серьезную тревогу и недоверие к

государственным институтам.

Проблема коррупции находится под пристальным вниманием Президента и

Правительства Российской Федерации. В ежегодных посланиях Президента РФ

Федеральному Собранию РФ борьба с коррупцией трактуется как одна из первостепенных

задач, решение которой требуется для формирования свободного, демократичного и

справедливого общества.

Коррупция препятствует развитию местного самоуправления, функционированию органов

местного самоуправления. Она подрывает доверие населения к органам местного

самоуправления, значительно затрудняет экономическое развитие территории.

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) к

определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологии

доступа общественности к информационным потокам. Решить эту проблему возможно

только в результате последовательной, системной, комплексной работы по разработке и

внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов

противодействия коррупции на всех уровнях государственной власти и органов местного

самоуправления.

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции

необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, координация

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования

"Хасавюртовский район", взаимодействие с органами государственной власти Республики

Дагестан . Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение

организационных мероприятий в этом направлении.

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции", Законом РД от 07.04.2009 г.  № 21 "О противодействии

коррупции в Республике Дагестан.

В рамках первоочередных мероприятий необходимо сосредоточить усилия на создание

системы по предупреждению коррупционных действий, повышении доверия населения к

органам местного самоуправления, содействии реализации права граждан и организаций

на доступ к информации фактах коррупции и коррупционных факторах.

Программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании

"Хасавюртовский район"  на 2018-2023  годы» должна обеспечить повышение

эффективности муниципального управления и уровня доверия населения к органам

местного самоуправления, формирование системы открытости и доступности информации

о деятельности Администрации района при разработке, принятии решений по важнейшим

вопросам жизнедеятельности населения.

Основные мероприятия Программы направлены на противодействие коррупции путем

введения антикоррупционных механизмов в сферах деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования "Хасавюртовский район" разработки и

применения современных механизмов мотивации и стимулирования эффективной и

профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.

Реализация настоящей Программы даст возможность разработать и внедрить систему

антикоррупционных мероприятий, позволяющую определять их приоритетные

направления, оценивать эффективность и своевременно корректировать проведение

антикоррупционной политики.

Важным элементом Программы является устранение коррупциогенных факторов в

действующих правовых актах и проектах правовых актов.

Одним из приоритетных направлений Программы является информирование общества о

состоянии противодействия коррупции в органах местного самоуправления. Главная идея

противодействия коррупции- формирование нетерпимого отношения к проявлениям

коррупции. Физические лица и представители юридических лиц, информированные об

уровне и эффективности противодействия коррупции, уверенные в правовой защите, не

станут субъектами коррупционных правонарушений.

Помимо информирования, необходимыми условиями эффективности противодействия

коррупции являются повышение уровня правовой грамотности населения и создание

такого психологического климата в обществе, при котором нетерпимое отношение к

коррупции становится нормой и стимулирует участие граждан в жизни муниципального

образования.

В связи с этим, для успешной реализации Программы требуется комплекс мер,

направленных на устранение причин и условий, порождающих коррупцию.

2. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются профилактика коррупционных проявлений в

органах местного самоуправления муниципального образования "Хасавюртовский район"

обеспечение прав и законных интересов жителей района.

Задачами Программы являются:

-Устранение условий, порождающих коррупцию;

-Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, разъяснение

положений действующего законодательства Российской Федерации по борьбе с

коррупцией;

-Обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления

муниципального образования "Хасавюртовский район";

-Обеспечение участия широких слоев населения в антикоррупционной политике;

-Создание эффективной системы взаимодействия граждан, Администрации района,

средств массовой информации, правоохранительных органов по вопросам

противодействия коррупции.

- Совершенствование организации предоставления муниципальных услуг органами

местного самоуправления муниципального образования "Хасавюртовский район" .

-Совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порождающих

коррупцию, повышение морального и профессионального уровня муниципальных

служащих.

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на трехлетний период с 2018 года по 2023 год.

Этапов реализации Программы не предусматривается, поскольку программные

мероприятия должны реализовываться весь период.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Ресурсное обеспечение Программы предусмотрено за счет средств бюджета

муниципального образования "Хасавюртовский район"  в объемах, предусмотренных

Программой, и средств, выделенных соответствующим структурным подразделениям

Администрации района.

Объем средств бюджета муниципального образования Хасавюртовский район" ,

необходимый для финансирования Программы, составляет: всего 1680 тыс.рублей, из них

по годам реализации:

2018  год – 280 тыс.рублей;

2019 год - 280 тыс.рублей;

2020  год - 280 тыс.рублей.

2021 год - 280 тыс.рублей

2022 год - 280 тыс.рублей

2023 год - 280 тыс. рублей

Объемы финансирования Программы указаны исходя из расходов на реализацию

мероприятий и подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета

муниципального образования "Хасавюртовский район"  на соответствующий финансовый

год.

5. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий изложен в приложении к настоящей Программе.

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

- повышение эффективности муниципального управления;

- совершенствование нормативной правовой базы для эффективного противодействия

коррупции;

- повышение уровня доверия населения к органам местного самоуправления;

- формирование системы открытости и доступности информации о деятельности органов

местного самоуправления муниципального образования "Хасавюртовский район"  при

разработке, принятии решений по важнейшим вопросам жизнеобеспечения населения.

7. Организация управления Программой и контроль над ходом ее реализации

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация района.

Непосредственные исполнители мероприятий Программы представляют в согласованные

сроки информацию о ходе ее реализации.

В ходе исполнения программы ежегодно уточняются механизм ее реализации и состав

исполнителей.

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и

своевременное выполнение.